⁴³ Les mss. portent cette unique mention « *tanta uis* », qui a suscité, à tort ou à raison, l'imagination des éditeurs : parmi d'autres conjectures, Watt propose « *tanta uis <plebis>* », SB « *tanta uis <populi>* », pour faire pendant à « *auctoritas senatus* » ; Constans supprime ces deux mots, comme une glose à « *tanta ... licentia* » ; ici, toute altération du texte ne peut être que purement hypothétique.

<p>nutum intuentur, ubi nullum auxilium est, nulla conquestio, nullus senatus, nulla contio. Qua re permagni hominis est et cum ipsa natura moderati tum uero etiam doctrina atque optimarum artium studiis eruditi sic se adhibere in tanta potestate ut nulla alia potestas ab iis quibus is praesit desideretur,</p> <p>VIII. [23] <ut est> Cyrus ille a Xenophonte non ad historiae fidem scriptus sed ad effigiem iusti imperi, cuius summa grauitas ab illo philosopho cum singulari comitate coniungitur. Quos quidem libros non sine causa noster ille Africanus de manibus ponere non solebat. Nullum est enim praetermissum in iis officium diligentis et moderati imperi; eaque si sic coluit ille qui priuatus futurus numquam fuit, quonam modo retinenda sunt iis quibus imperium ita datum est ut redderent et ab iis legibus datum est ad quas reuertendum est?</p>	<p>communautés ont les yeux fixés sur le signe de tête d'un seul homme, où on ne peut trouver aucun secours, formuler aucune plainte, où n'existe ni sénat ni assemblée populaire. Aussi est-ce le fait d'un homme vraiment grand, un homme naturellement plein de modération et plus encore formé par l'étude des belles lettres, que de se comporter en possession d'une telle puissance de telle manière que ses administrés n'aient pas à regretter l'absence d'une puissance rivale, (VIII. [23]) un homme comme le fut⁴⁴ le grand Cyrus dépeint par Xénophon non pas en toute fidélité à l'histoire mais comme modèle du pouvoir juste, dont la suprême gravité est associée par ce philosophe à une bienveillance exceptionnelle. Et ce n'est pas un hasard si c'est cet ouvrage que notre grand Africain avait toujours entre les mains. N'y a été en effet négligé aucun des devoirs du pouvoir exercé avec application et modération ; or si ce grand roi, qui ne fut jamais destiné à devenir simple particulier, cultiva ainsi ces devoirs, de quelle manière doivent-ils donc être respectés par ceux à qui le pouvoir a été donné sous condition qu'ils le rendent, et leur a été donné par des lois sous le joug desquelles il leur faut revenir ?</p>
	<p><i>[Le bonheur des administrés, souci exclusif des dirigeants]</i></p>
<p>[24] Ac mihi quidem uidentur huc omnia esse referenda iis qui praesunt aliis, ut ii qui</p>	<p>[24] Au fond, à mon avis, les dirigeants doivent tout rapporter au souci que ceux qui</p>

⁴⁴ <Vt est>, fondant en une seule les deux phrases séparées dans les mss., est une conjecture séduisante de SB, qui permet de résoudre aussi bien deux problèmes textuels : leçon incertaine « permagni » dans la première phrase (*locus desperatus* pour Watt), et « scriptus » (sans auxiliaire) dans la deuxième (Watt penche pour l'anacoluthie délibérée, Constans corrige en « scriptust » avec un argument paléographique) ; si donc l'on suit SB, « permagni » est garanti comme référence à la bonne administration de Cyrus chez Xénophon (I, 6, 8), qui présente « hypermegethes », rapprochement corroboré par le rattachement de « Cyrus ille... » au moyen de l'insertion « ut est » qui, de son côté, justifie syntaxiquement l'usage du participe parfait *scriptus* sans auxiliaire et corrige le caractère étrangement suspendu qu'aurait la mention de Cyrus si cette mention était indépendante.

<p>erunt in eorum imperio sint quam beatissimi. Quod tibi et esse antiquissimum et ab initio fuisse, ut primum Asiam attigisti, constanti fama atque omnium sermone celebratum est. Est autem non modo eius qui sociis et ciuibus sed etiam eius qui seruis, qui mutis pecudibus praesit, eorum quibus praesit commodis utilitatieque seruire.</p>	<p>seront soumis à leur pouvoir soient le plus heureux possible. Or, que ce soit ton souci le plus constant et l'ait été dès le début, dès que⁴⁵ tu as posé le pied en Asie cela n'a cessé d'être rapporté par la rumeur unanime et le témoignage de tous. Et c'est le propre de l'homme qui a en charge non seulement alliés et concitoyens, mais même des esclaves, même de grands troupeaux de bétail, que de servir le bien-être et les intérêts des êtres dont il a la charge.</p>
<p>[25] Cuius quidem generis constare inter omnis uideo abs te summam adhiberi diligentiam: nullum aes alienum nouum contrahi ciuitatibus, uetere autem magno et graui multas abs te esse liberatas; urbis compluris dirutas ac paene desertas, in quibus unam Ioniae nobilissimam, alteram Cariae, Samum et Halicarnassum, per te esse recreatas; nullas esse in oppidis seditiones, nullas discordias; prouideri abs te ut ciuitates optimatum consiliis administrarentur; sublata Mysiae latrocinia, caedis multis locis repressas, pacem tota prouincia constitutam, neque solum illa itinerum atque agrorum sed multo etiam plura et maiora oppidorum et fanorum latrocinia esse depulsa; remotam a fama et a fortunis et ab otio locupletum illam acerbissimam ministram praetorum auaritia, calumniam; sumptus et tributa ciuitatum ab omnibus</p>	<p><i>[Bilan de l'action de Quintus]</i></p> <p>[25] Or, en la matière, je constate que tous s'accordent à reconnaître que tu fais preuve de la plus grande application : qu'aucune nouvelle dette n'est contractée par les cités, et qu'au contraire beaucoup de ces cités ont été libérées par toi d'anciennes dettes, élevées et ruineuses ; que de nombreuses autres, détruites et presque abandonnées, parmi lesquelles les plus célèbres, l'une de l'Ionie, l'autre de la Carie, Samos et Halicarnasse, ont été relevées par toi ; qu'il n'y a dans les villes ni séditions, ni luttes intestines ; qu'il est pourvu par toi à ce que les cités soient administrées par les décisions des meilleurs ; qu'a été éradiqué le brigandage sévissant en Mysie, réprimés les meurtres en maints endroits, assurée la paix dans toute la province, et bannis non seulement le brigandage de longue date sur les routes et dans les campagnes mais encore le brigandage de plus grande ampleur au détriment des villes et des temples ; qu'a été mise hors d'état de nuire à la réputation, à la fortune et à la tranquillité des riches la dénonciation calomnieuse, cet instrument cruel entre tous de</p>